
令和６年４月２５日 

  保護者 様 

新潟市立月潟中学校 

校長 田中 良成 

有意義な連休の過ごし方について   （お願い） 

  春暖の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。新年度がスタートしてから

約１か月が過ぎ、生徒も落ち着いて学校生活を送れるようになってまいりました。 

さて、今月末よりゴールデンウィークとなります。学校では生徒たちが有意義な連休を過ごせるよう

に、下記のことを指導いたしました。つきましては、ご家庭におかれましても、この期間の過ごし方につ

いてお話しくださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１  週休日、祝日 

・４月２７日（土）週休日   ・５月 ３日（金）憲法記念日   ・５月６日（月）振替休日 

  ・４月２８日（日）週休日   ・５月 ４日（土）みどりの日 

・４月２９日（月）昭和の日  ・５月 ５日（日）こどもの日 

 

２  有意義な連休を過ごすために 

 （１）生活時間の使い方      

① 生活のリズムを崩さない（就寝・起床はいつもの時刻に） 

② 連休中の生活設計を立てる（なんとなく過ごして終わらないように） 

   ③ 家族の団らんを大切にする 

  ④ 部活動に積極的に参加する（家庭の都合などで活動に参加できないときは事前に顧問に連絡して

ください） 

 （２）生活経験の拡大、ボランティア活動など 

    ① 家の手伝いを積極的にする 

    ② 地域の行事、ボランティア活動等にできるだけ参加する 

 （３）家庭での学習時間のスケジュール作りを 

  ① 宿題や自主学習をしっかりする（各教科で課題を出しています） 

  ② 時間を確保して進んで読書をする 

 

３ 保護者の方へのお願い 

① 外出に関しては、安心で安全に生活を送ることに気をつけ、中学生らしい服装や身なりで外出す 

るように声をかけてください。 

  ②交通事故にあわないよう注意をお願いします。中学生の交通事故が多発する時期です。特に 

自転車の乗り方に注意をお願いします。また、農業用水路や河川等での水難事故にもご注

意ください。 

③ 生徒同士でのゲームセンター、カラオケ、ネットカフェ等への出入は禁止です。１８時以降は保 

護者と一緒であっても利用できません。（新潟市内中学校共通の申し合わせ事項です） 

  ④ 携帯電話等は保護者の判断と責任の下で使用させてください。パソコン・タブレット等でのネッ

ト利用も、ルールやマナーを守り、危険なサイトへのアクセス、書き込み、個人情報を流すような

ことは絶対にさせないでください。 

⑤ 万が一、不審者に出くわした時は、大声で助けを求めたり、近所の民家に逃げ込んだりするなど

の対策を確認してください。すぐに警察へ通報し、休み明け

に学校にもお知らせください。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

新潟市立月潟中学校 
生徒指導主事 相田 健悟 
電話 ０２５－３７５－２１０６ 


